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INFORME ANUAL DE EVALUACION DE CONTROL INTERNO CONTABLE
VIGENCIA 2024 DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR.

DIRIGIDO A : ADRIANA MARGARITA GARCIA AREVALO f[,,(")'
Directora General /LO
T o
%f N
FECHA DE PRESENTACION : febrero de 2024 %Q)’

REALIZADO POR - GUSTAVO AMARIS GARCIA
Jefe Oficina de Control Interno (e)

PERIODO ANALIZADO - enero 1 al 31 de diciembre de 2024

1. OBJETIVO

Realizar el Informe anual de Control Interno Contable de acuerdo con lo establecido en
la Resolucion 193 de 2016 y presentar el resultado a la Contaduria General de la
Nacion a través del aplicativo CHIP, con el fin de identificar las fortalezas y debilidades
del Control Interno Contable para dar recomendaciones que contribuyan a la
generacion de informacion contable confiable, relevante y comprensible

Dar a conocer a la direccién y partes interesadas el estado del Control Interno Contable
y su comportamiento durante la vigencia 2024.

2. ALCANCE

Evaluacion a través de la plataforma CHIP Contable de la vigencia 2024, con base en la
metodologia de la Contaduria General de la Nacion - Resolucién 193 de 2016 y el
nuevo marco normativo aplicable a la entidad en las etapas de: Elementos del marco
normativo, politicas contables, Etapas del proceso contable, Reconocimiento, medicién
posterior y Revelacion, Rendicion de cuentas y Gestion de riesgos.
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Fundamento normativo:

e Resolucion 193 de 2016 CGN "Por la cual se incorpora, en los Procedimientos
Transversales del Régimen de Contabilidad Publica, el procedimiento para la
evaluacion del control interno contable".

e Carta Circular 003 de noviembre de 2018. Aplicacion del Marco Normativo para
Entidades de Gobierno y Evaluacion del Control Interno Contable.

e Ley 87 de 1993. Por la cual se establecen las normas para el ejercicio del control
interno en las entidades y organismos del Estado.

e Demas normas e instructivos vigentes, expedidos por la Contaduria General de la
Nacién

Riesgo de indole Contable

Representa la posibilidad de ocurrencia de eventos, tanto internos como externos, que
tienen la capacidad de afectar el proceso contable y que, como consecuencia de ello,
impiden la generacion de informacion financiera con las caracteristicas fundamentales
de relevancia y representacion fiel establecidas en el Régimen de Contabilidad Publica.
El riesgo de indole contable se materializa cuando los hechos econémicos generados
en la entidad no se incluyen en el proceso contable o cuando, siendo incluidos, no
cumplen con los criterios de reconocimiento, medicion, revelacion y presentacion
dispuestos en el Régimen de Contabilidad Publica.

3. EQUIPO AUDITOR

Lider : Gustavo Amaris Garcia - Jefe Oficina de Control Interno

Apoyo: Amparo Alvarez Leon — Prof. Universitario Apoyo OCI

4. DESARROLLO DE LA EVALUACION

El Informe de Control Interno Contable, es una evaluacién realizada, bajo la 72
Dimensién del Modelo Integrado de Planeacion y Gestién, denominada “Control

Interno”, que se realiza de conformidad con la actualizacién del Modelo Estandar de
Control Interno- MECI, verificando los componentes de “Ambiente de control”,
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“Evaluaciéon del Riesgo”, “Actividades de control”, “Informacion y Comunicacion” y
“Actividades de monitoreo” para el proceso contable.

La evaluacion al Control Interno Contable se realizé teniendo en cuenta las auditorias y
seguimientos realizados por la Oficina de Control Interno, que se fundamentaron en las
muestras evaluadas por el auditor y adicionalmente en el seguimiento al cumplimiento
de las acciones formuladas a los hallazgos de la CGR, relacionados con el proceso
contable. De acuerdo con el formulario para la evaluacion del Control Interno Contable,
se respondieron las siguientes preguntas:

FORMULARIO DE EVALUACION DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO CONTABLE
VIGENCIA 2024

ELEMENTOS DEL MARCO NORMATIVO CAL fl{CA:CION OBSERVACIONES

LA ENTIDAD HA DEFINIDO LAS POLITICAS CONTABLES QUE DEBE APLICAR PARA EL
RECONOCIMIENTO, MEDICION, REVELACION Y PRESENTACION DE LOS HECHOS
ECONOMICOS DE ACUERDO CON EL MARCO NORMATIVO QUE LE CORRESPONDE
APLICAR?

SE SOCIALIZAN LAS POLITICAS CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL PROCESO
CONTABLE?

SE SOCIALIZAN LAS POLITICAS CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL PROCESO
CONTABLE?

SE SOCIALIZAN LAS POLITICAS CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL PROCESO
CONTABLE?

SE SOCIALIZAN LAS POLITICAS CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL PROCESO
CONTABLE? CUMPLE W&
SE ESTABLECEN INSTRUMENTOS (PLANES, PROCEDIMIENTOS, MANUALES, REGLAS DE
NEGOCIO, GUIAS, ETC) PARA EL SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES DE
MEJORAMIENTO DERIVADOS DE LOS HALLAZGOS DE AUDITORIA INTERNA O
EXTERNA?

SE SOCIALIZAN ESTOS INSTRUMENTOS DE SEGUIMIENTO CON LOS RESPONSABLES? CUMPLE N/A.

SE HACE SEGUIMIENTO O MONITOREO AL CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES DE
MEJORAMIENTO? CURnEE W/A.

LA ENTIDAD CUENTA CON UNA POLITICA O INSTRUMENTO (PROCEDIMIENTO,
MANUAL, REGLA DE NEGOCIO, GUIA, INSTRUCTIVO, ETC.) TENDIENTE A FACILITAR EL
FLUJO DE INFORMACION RELATIVO A LOS HECHOS ECONOMICOS ORIGINADOS EN
CUALQUIER DEPENDENCIA?

SE SOCIALIZAN ESTAS HERRAMIENTAS CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL
PROCESO? CUMPLE N/A.

SE TIENEN IDENTIFICADOS LOS DOCUMENTOS IDONEOS MEDIANTE LOS CUALES SE cumle N/A
INFORMA AL AREA CONTABLE? :

EXISTEN PROCEDIMIENTOS INTERNOS DOCUMENTADOS QUE FACILITEN LA St N/A
APLICACION DE LA POLITICA? {

SE HA IMPLEMENTADO UNA POLITICA O INSTRUMENTO (DIRECTRIZ,
PROCEDIMIENTO, GUIA O LINEAMIENTO) SOBRE LA IDENTIFICACION DE LOS BIENES
FISICOS EN FORMA INDIVIDUALIZADA DENTRO DEL PROCESO CONTABLE DE LA
ENTIDAD?

CUMPLE
N/A.

CUMPLE N/A.

CUMPLE N/A.

CUMPLE N/A.

CUMPLE N/A.

CUMPLE N/A.

CUMPLE N/A.
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ELEMENTOS DEL MARCO NoaMAﬂvo i CAUFICACION | OBSERVACIONES
SE HA SOCIALIZADO ESTE INSTRUMENTO CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL 5 :
PROCESO? bbb HpA,
SE VERIFICA LA INDIVIDUALIZACION DE LOS BIENES FISICOS? CUMPLE N/A.

SE CUENTA CON UNA DIRECTRIZ, GUIA O PROCEDIMIENTO PARA REALIZAR LAS
CONCILIACIONES DE LAS PARTIDAS MAS RELEVANTES, A FIN DE LOGRAR UNA CUMPLE N/A.
ADECUADA IDENTIFICACION Y MEDICION?

SE SOCIALIZAN ESTAS DIRECTRICES, GUIAS O PROCEDIMIENTOS CON EL PERSONAL

N/A.
INVOLUCRADO EN EL PROCESO? PARLS /

SE VERIFICA LA APLICACION DE ESTAS DIRECTRICES, GUIAS O PROCEDIMIENTOS? CUMPLE N/A.

SE CUENTA CON UNA DIRECTRIZ, GUIA, LINEAMIENTO, PROCEDIMIENTO O
INSTRUCCION EN QUE SE DEFINA LA SEGREGACION DE FUNCIONES CUMPLE N/A.
(AUTORIZACIONES, REGISTROS Y MANEJOS) DENTRO DE LOS PROCESOS CONTABLES?

SE SOCIALIZA ESTA DIRECTRIZ, GUIA, LINEAMIENTO, PROCEDIMIENTO O

INSTRUCCION CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL PROCESO? e i
SE VERIFICA EL CUMPLIMIENTO DE ESTA DIRECTRIZ, GUIA, LINEAMIENTO, CUMPLE N/A
PROCEDIMIENTO O INSTRUCCION? ’
SE CUENTA CON UNA DIRECTRIZ, PROCEDIMIENTO, GUIA, LINEAMIENTO O

INSTRUCCION PARA LA PRESENTACION OPORTUNA DE LA INFORMACION CUMPLE N/A.
FINANCIERA?

SE SOCIALIZA ESTA DIRECTRIZ, GUIA, LINEAMIENTO, PROCEDIMIENTO O CUMPLE N/A
INSTRUCCION CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL PROCESO? '
SE CUMPLE CON LA DIRECTRIZ, GUIA, LINEAMIENTO, PROCEDIMIENTO O

INSTRUCCION? FMEE Nik.
EXISTE UN PROCEDIMIENTO PARA LLEVAR A CABO, EN FORMA ADECUADA, EL CIERRE

INTEGRAL DE LA INFORMACION PRODUCIDA EN LAS AREAS O DEPENDENCIAS QUE CUMPLE N/A.
GENERAN HECHOS ECONOMICOS?

SE SOCIALIZA ESTE PROCEDIMIENTO CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL

PROCESO? CUMPLE N/A.

Se evidencia seguimiento
realizado a la matriz de cierre, con
el fin de cumplir con |la
SE CUMPLE CON EL PROCEDIMIENTO? PARCIALMENTE | OPOrtunidad en el reporte de
informacion, sin embargo algunos
proveedores no entregan la
informacion en los tiempos
establecidos

LA ENTIDAD TIENE IMPLEMENTADAS DIRECTRICES, PROCEDIMIENTOS, GUIAS O
LINEAMIENTOS PARA REALIZAR PERIODICAMENTE INVENTARIOS Y CRUCES DE CUMPLE N/A.
INFORMACION, QUE LE PERMITAN VERIFICAR LA EXISTENCIA DE ACTIVOS Y PASIVOS?

SE SOCIALIZAN LAS DIRECTRICES, PROCEDIMIENTOS, GUIAS O LINEAMIENTOS CON EL CUMPLE N/A
PERSONAL INVOLUCRADO EN EL PROCESO? i

SE CUMPLE CON ESTAS DIRECTRICES, PROCEDIMIENTOS, GUIAS O LINEAMIENTOS? CUMPLE N/A.
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ELEMENTOS DEL MARCO NORMATIVO  OBSERVACIONES

SE TIENEN ESTABLECIDAS DIRECTRICES, PROCEDIMIENTOS, INSTRUCCIONES, O
LINEAMIENTOS SOBRE ANALISIS, DEPURACION Y SEGUIMIENTO DE CUENTAS PARA EL CUMPLE N/A.
MEJORAMIENTO Y SOSTENIBILIDAD DE LA CALIDAD DE LA INFORMACION?

SE SOCIALIZAN ESTAS DIRECTRICES, PROCEDIMIENTOS, INSTRUCCIONES, O

N/A.
LINEAMIENTOS CON EL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL PROCESO? e /

EXISTEN MECANISMOS PARA VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE ESTAS DIRECTRICES, CUMBLE i
PROCEDIMIENTOS, INSTRUCCIONES, O LINEAMIENTOS? :
EL ANALISIS, LA DEPURACION Y EL SEGUIMIENTO DE CUENTAS SE REALIZA e i

PERMANENTEMENTE O POR LO MENOS PERIODICAMENTE?

Se sigue lo establecido an la guia
para la ELABORACION ESTADOS
FINANCIEROS, emitida por la
Contaduria General de la Nacién-
PARCIALMENTE | CGN; En la caracterizacion del
proceso  Gestion  Financiera,
Corpocesar ha detallado la forma
como circula la informacién hacia
el area contable

SE EVIDENCIA POR MEDIO DE FLUJOGRAMAS, U OTRA TECNICA O MECANISMO, LA
FORMA COMO CIRCULA LA INFORMACION HACIA EL AREA CONTABLE?

LA ENTIDAD HA IDENTIFICADO LOS PROVEEDORES DE INFORMACION DENTRO DEL

PROCESO CONTABLE? CUMpLE N/
LA ENTIDAD HA IDENTIFICADO LOS RECEPTORES DE INFORMACION DENTRO DEL CUMPLE N/A
PROCESO CONTABLE? '
LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES SE ENCUENTRAN DEBIDAMENTE INDIVIDUALIZADOS

EN LA CONTABILIDAD, BIEN SEA POR EL AREA CONTABLE, O BIEN POR OTRAS CUMPLE N/A.
DEPENDENCIAS?

Los derechos y obligaciones se
miden a partir de Ia
individualizacion. Las obligaciones
derivadas de procesos litigiosos se
LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES SE MIDEN A PARTIR DE SU INDIVIDUALIZACION? PARCIALMIENTE. | Taneian . @ thvis de las
actuaciones realizadas por los
apoderados correspondientes,
quienes a través de su perfil en la
plataforma eKOGUI, sin embargo
se presentan algunas dificultades.

LA BAJA EN CUENTAS ES FACTIBLE A PARTIR DE LA INDIVIDUALIZACION DE LOS

DERECHOS Y OBLIGACIONES? CUMBLE WA
PARA LA IDENTIFICACION DE LOS HECHOS ECONOMICOS, SE TOMA COMO BASE EL i £
MARCO NORMATIVO APLICABLE A LA ENTIDAD? :
EN EL PROCESO DE IDENTIFICACION SE TIENEN EN CUENTA LOS CRITERIOS PARA EL —— il
RECONOCIMIENTO DE LOS HECHOS ECONOMICOS DEFINIDOS EN LAS NORMAS? '
SE UTILIZA LA VERSION ACTUALIZADA DEL CATALOGO GENERAL DE CUENTAS T i
CORRESPONDIENTE AL MARCO NORMATIVO APLICABLE A LA ENTIDAD? y
SE REALIZAN REVISIONES PERMANENTES SOBR IGENCIA DEL 0GO DE

oAt A U W CATAL CUMPLE N/A.

WWW.corpocesar.gov.co
Km 2 via La Paz. Lote 1 U.|.C Casa e’ Campo. Frente a la feria ganadera
Valledupar-Cesar
Teléfonos +57- 5 5748960 018000915306
Fax: +57 -5 5737181




SISTEMA INTEGRADO DE GESTION

CORPOCESAR GESTION DE EVALUACION Y CONTROL

PCEV-01 -F-09

VERSION: 2.0

FECHA: 17/07/2014

T i
INFORMES DE SEGUIMIENTOS Pagina 6 de 12
ELEMENTOS DEL MARCO NORMATIVO | | cauricacion 'OBSERVACIONES

SE LLEVAN REGISTROS INDIVIDUALIZADOS DE LOS HECHOS ECONOMICOS OCURRIDOS CUMPLE N/A.
EN LA ENTIDAD?
EN EL PROCESO DE CLASIFICACION SE CONSIDERAN LOS CRITERIOS DEFINIDOS EN EL Gikiat N/A
MARCO NORMATIVO APLICABLE A LA ENTIDAD? i
LOS HECHOS ECONOMICOS SE CONTABILIZAN CRONOLOGICAMENTE? CUMPLE N/A.
SE VERIFICA EL REGISTRO CONTABLE CRONOLOGICO DE LOS HECHOS ECONOMICOS? CUMPLE N/A.
SE VERIFICA EL REGISTRO CONSECUTIVO DE LOS HECHOS ECONOMICOS EN LOS CUMPLE N/A
LIBROS DE CONTABILIDAD? )
LOS HECHOS ECONOMICOS REGISTRADOS ESTAN RESPALDADOS EN DOCUMENTOS

CUMPLE N/A.
SOPORTE IDONEOQS?
SE VERIFICA QUE LOS REGISTROS CONTABLES CUENTEN CON LOS DOCUMENTOS DE CUMBLE N/A
ORIGEN INTERNO O EXTERNO QUE LOS SOPORTEN? '
SE CONSERVAN Y CUSTODIAN LOS DOCUMENTOS SOPORTE? CUMPLE N/A.
PARA EL REGISTRO DE LOS HECHOS ECONOMICOS, SE ELABORAN LOS RESPECTIVOS CUMPLE N/A
COMPROBANTES DE CONTABILIDAD? ’
LOS COMPROBANTES DE CONTABILIDAD SE REALIZAN CRONOLOGICAMENTE? CUMPLE N/A.
LOS COMPROBANTES DE CONTABILIDAD SE ENUMERAN CONSECUTIVAMENTE? CUMPLE N/A.
LOS LIBROS DE CONTABILIDAD SE ENCUENTRAN DEBIDAMENTE SOPORTADOS EN CUNiPLE N/A
COMPROBANTES DE CONTABILIDAD? '
LA INFORMACION DE LOS LIBROS DE CONTABILIDAD COINCIDE CON LA REGISTRADA CUNIPLE N/A
EN LOS COMPROBANTES DE CONTABILIDAD? )
EN CASO DE HABER DIFERENCIAS ENTRE LOS REGISTROS EN LOS LIBROS Y LOS
COMPROBANTES DE CONTABILIDAD, ¢SE REALIZAN LAS CONCILIACIONES Y AJUSTES CUMPLE N/A.
NECESARIOS?
EXISTE ALGUN MECANISMO A TRAVES DEL CUAL SE VERIFIQUE LA COMPLETITUD DE CUMBLE N/A
LOS REGISTROS CONTABLES? '
DICHO MECANISMO SE APLICA DE MANERA PERMANENTE O PERIODICA? CUMPLE N/A.
LOS LIBROS DE CONTABILIDAD SE ENCUENTRAN ACTUALIZADOS Y SUS SALDOS ESTAN
DE ACUERDO CON EL ULTIMO INFORME TRIMESTRAL TRANSMITIDO A LA CUMPLE N/A.
CONTADURIA GENERAL DE LA NACION?
LOS CRITERIOS DE MEDICION INICIAL DE LOS HECHOS ECONOMICOS UTILIZADOS POR CUNBLE N/A
LA ENTIDAD CORRESPONDEN AL MARCO NORMATIVO APLICABLE A LA ENTIDAD? :
LOS CRITERIOS DE MEDICION DE LOS ACTIVOS, PASIVOS, INGRESOS, GASTOS Y
COSTOS CONTENIDOS EN EL MARCO NORMATIVO APLICABLE A LA ENTIDAD, SON DE CUMPLE N/A.
CONOCIMIENTO DEL PERSONAL INVOLUCRADO EN EL PROCESO CONTABLE?
LOS CRITERIOS DE MEDICION DE LOS ACTIVOS, PASIVOS, INGRESOS, GASTOS Y
COSTOS SE APLICAN CONFORME AL MARCO NORMATIVO QUE LE CORRESPONDE A LA CUMPLE N/A.
ENTIDAD?
SE CALCULAN, DE MANERA ADECUADA, LOS VALORES CORRESPONDIENTES A LOS
PROCESOS DE DEPRECIACION, AMORTIZACION, AGOTAMIENTO Y DETERIORO, SEGUN CUMPLE N/A.
APLIQUE?
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ELEMENTOS DELMARCO NORMATIVO ~ OBSERVACIONES

LOS CALCULOS DE DEPRECIACION SE REALIZAN CON BASE EN LO ESTABLECIDO EN LA N/A
POLITICA? )
LA VIDA UTIL DE LA PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO, Y LA DEPRECIACION SON OBJETO CUMPLE N/A
DE REVISION PERIODICA? i
SE VERIFICAN LOS INDICIOS DE DETERIORO DE LOS ACTIVOS POR LO MENOS AL FINAL COMPLE N/A
DEL PERIODO CONTABLE? J
SE ENCUENTRAN PLENAMENTE ESTABLECIDOS LOS CRITERIOS DE MEDICION CUMPLE N/A
POSTERIOR PARA CADA UNO DE LOS ELEMENTOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS? '
LOS CRITERIOS SE ESTABLECEN CON BASE EN EL MARCO NORMATIVO APLICABLE A LA CUMPLE N/A.
ENTIDAD?

SE IDENTIFICAN LOS HECHOS ECONOMICOS QUE DEBEN SER OBJETO DE CUMPLE N/A
ACTUALIZACION POSTERIOR? g
SE VERIFICA QUE LA MEDICION POSTERIOR SE EFECTUA CON BASE EN LOS CRITERIOS CUMPLE N/A
ESTABLECIDOS EN EL MARCO NORMATIVO APLICABLE A LA ENTIDAD? '
LA ACTUALIZACION DE LOS HECHOS ECONOMICOS SE REALIZA DE MANERA

GPORTLNAS CUMPLE N/A.
SE SOPORTAN LAS MEDICIONES FUNDAMENTADAS EN ESTIMACIONES O JUICIOS DE CUMBLE N/A
PROFESIONALES EXPERTOS AJENOS AL PROCESO CONTABLE? :
SE ELABORAN Y PRESENTAN OPORTUNAMENTE LOS ESTADOS FINANCIEROS A LOS CUMPLE N/A
USUARIOS DE LA INFORMACION FINANCIERA? )
SE CUENTA CON UNA POLITICA, DIRECTRIZ, PROCEDIMIENTO, GUIA O LINEAMIENTO CUMPLE N/A
PARA LA DIVULGACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS? '
SE CUMPLE LA POLITICA, DIRECTRIZ, PROCEDIMIENTO, GUIA O LINEAMIENTO CUMPLE N/A
ESTABLECIDA PARA LA DIVULGACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS? ¥
SE TIENEN EN CUENTA LOS ESTADOS FINANCIEROS PARA LA TOMA DE DECISIONES EN CUMBLE N/A
LA GESTION DE LA ENTIDAD? i
SE ELABORA EL JUEGO COMPLETO DE ESTADOS FINANCIEROS, CON CORTE AL 31 DE

DICIEMBRE? CUMPLE N/A.
LAS CIFRAS CONTENIDAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS COINCIDEN CON LOS CUMPLE N/A
SALDOS DE LOS LIBROS DE CONTABILIDAD? '
SE REALIZAN VERIFICACIONES DE LOS SALDOS DE LAS PARTIDAS DE LOS ESTADOS CUMPLE N/A
FINANCIEROS PREVIO A LA PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS? |
SE UTILIZA UN SISTEMA DE INDICADORES PARA ANALIZAR E INTERPRETAR LA CUMPLE N/A
REALIDAD FINANCIERA DE LA ENTIDAD? ;
LOS INDICADORES SE AJUSTAN A LAS NECESIDADES DE LA ENTIDAD Y DEL PROCESO

CONTABLE? CUMFLE N/A.
SE VERIFICA LA FIABILIDAD DE LA INFORMACION UTILIZADA COMO INSUMO PARA LA CUMPLE N/A
ELABORACION DEL INDICADOR? e
LA INFORMACION FINANCIERA PRESENTA LA SUFICIENTE ILUSTRACION PARA SU CUMPLE N/A
ADECUADA COMPRENSION POR PARTE DE LOS USUARIOS? y
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ELEMENTOS DEL MARCO NORMATIVO

© CAUFICACION |

ERVACIONES

LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLEN CON LAS REVELACIONES
REQUERIDAS EN LAS NORMAS PARA EL RECONOCIMIENTO, MEDICION, REVELACION Y
PRESENTACION DE LOS HECHOS ECONOMICOS DEL MARCO NORMATIVO APLICABLE?

CUMPLE

N/A.

EL CONTENIDO DE LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS REVELA EN FORMA
SUFICIENTE LA INFORMACION DE TIPO CUALITATIVO Y CUANTITATIVO PARA QUE SEA
UTIL AL USUARIO?

CUMPLE

N/A,

EN LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS, SE HACE REFERENCIA A LAS
VARIACIONES SIGNIFICATIVAS QUE SE PRESENTAN DE UN PERIODO A OTRO?

CUMPLE

N/A.

LAS NOTAS EXPLICAN LA APLICACION DE METODOLOGIAS O LA APLICACION DE
JUICIOS PROFESIONALES EN LA PREPARACION DE LA INFORMACION, CUANDO A ELLO
HAY LUGAR?

CUMPLE

N/A.

SE CORROBORA QUE LA INFORMACION PRESENTADA A LOS DISTINTOS USUARIOS DE
LA INFORMACION SEA CONSISTENTE?

CUMPLE

N/A.

¢PARA LAS ENTIDADES OBLIGADAS A REALIZAR RENDICION DE CUENTAS SE
PRESENTAN LOS ESTADOS FROS EN LA MISMA? SI NO ESTA OBLIGADA A RENDICION
DE CUENTAS ¢SE PREPARA INFORMACION FRA CON PROPOSITOS ESPECIFICOS QUE
PROPENDAN POR LA TRANSPARENCIA?

CUMPLE

N/A.

SE VERIFICA LA CONSISTENCIA DE LAS CIFRAS PRESENTADAS EN LOS ESTADOS
FINANCIEROS CON LAS PRESENTADAS EN LA RENDICION DE CUENTAS O LA
PRESENTADA PARA PROPOSITOS ESPECIFICOS?

CUMPLE

N/A.

SE PRESENTAN EXPLICACIONES QUE FACILITEN A LOS DIFERENTES USUARIOS LA
COMPRENSION DE LA INFORMACION FINANCIERA PRESENTADA?

CUMPLE

N/A.

EXISTEN MECANISMOS DE IDENTIFICACION Y MONITOREQO DE LOS RIESGOS DE
[NDOLE CONTABLE?

CUMPLE

N/A.

SE DEJA EVIDENCIA DE LA APLICACION DE ESTOS MECANISMOS?

CUMPLE

N/A.

SE HA ESTABLECIDO LA PROBABILIDAD DE OCURRENCIA Y EL IMPACTO QUE PUEDE
TENER, EN LA ENTIDAD, LA MATERIALIZACION DE LOS RIESGOS DE (NDOLE
CONTABLE?

CUMPLE

N/A.

SE ANALIZAN Y SE DA UN TRATAMIENTO ADECUADO A LOS RIESGOS DE (NDOLE
CONTABLE EN FORMA PERMANENTE?

CUMPLE

N/A.

LOS RIESGOS IDENTIFICADOS SE REVISAN Y ACTUALIZAN PERIODICAMENTE?

CUMPLE

N/A.

SE HAN ESTABLECIDO CONTROLES QUE PERMITAN MITIGAR O NEUTRALIZAR LA
OCURRENCIA DE CADA RIESGO IDENTIFICADO?

CUMPLE

N/A.

SE REALIZAN AUTOEVALUACIONES PERIODICAS PARA DETERMINAR LA EFICACIA DE

LOS CONTROLES IMPLEMENTADOS EN CADA UNA DE LAS ACTIVIDADES DEL PROCESQ
CONTABLE?

CUMPLE

N/A.

LOS FUNCIONARIOS INVOLUCRADOS EN EL PROCESO CONTABLE POSEEN LAS
HABILIDADES Y COMPETENCIAS NECESARIAS PARA SU EJECUCION?

CUMPLE

N/A.

LAS PERSONAS INVOLUCRADAS EN EL PROCESO CONTABLE ESTAN CAPACITADAS
PARA IDENTIFICAR LOS HECHOS ECONOMICOS PROPIOS DE LA ENTIDAD QUE TIENEN
IMPACTO CONTABLE?

CUMPLE

N/A.
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DENTRO DEL PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACION SE CONSIDERA EL DESARROLLO
DE COMPETENCIAS Y ACTUALIZACION PERMANENTE DEL PERSONAL INVOLUCRADO CUMPLE N/A.
EN EL PROCESO CONTABLE?

SE VERIFICA LA EJECUCION DEL PLAN DE CAPACITACION? CUMPLE N/A.

SE VERIFICA QUE LOS PROGRAMAS DE CAPACITACION DESARROLLADOS APUNTAN AL
MEJORAMIENTO DE COMPETENCIAS Y HABILIDADES?

CUMPLE N/A.

RESULTADO CONSOLIDADO

El resultado consolidado de la evaluacion de control interno contable para la vigencia
2024 de Corpocesar es de 4,93 puntos. En el cuadro siguiente muestra el resumen de
la calificacion:

MAXIMO A OBTENER

TOTAL, PREGUNTAS . 32
PUNTAJE OBTENIDO 31,60
Porcentaje Obtenido 4,93
Calificacion . EFICIENTE

RANGOS DE CALIFICACION DE LA EVALUACION DEL
CONTROL INTERNO CONTABLE

RANGO DE CALIFICACION EI'CALIFICACION CUALITATIVA

1.0 < CALIFICACION < 3.0 DEFICIENTE
3.0 < CALIFICACION < 4.0 ADECUADO
4.0 < CALIFICACION EFICIENTE
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VALORACION CUALITATIVA

En la vigencia 2024 CORPOCESAR se desarrolld las siguientes acciones:

1. Claridad en el proceso contable: La informacién contable estd debidamente
documentada y existe uniformidad, es decir es comprensible.

2. Oportunidad en presentacion de informacién: La entidad responde de manera
oportuna a sus obligaciones de reporte de informacion.

FORTALEZAS 3. Organizacién: Los soportes que fundamenta la informacién financiera estdn
debidamente organizados y custodiados.

4, Controles: Estan definidos los controles con el fin de dar respuesta a los riesgos
identificados en el proceso contable.

5. ldoneidad: Los responsables de la informacién contable cuentan con la formacién y
experiencia requerida, la cual ejercen con responsabilidad.

De acuerdo a la evaluacidn de control interno contable se identifico:

1. El flujo de informacidn es necesario fortalecerlo con el fin de evitar riesgos en la
oportunidad de la misma, sobre todo en el cierre del periodo.

2. Se hace necesario fortalecer los canales de comunicacién con la oficina juridica para
conciliar de manera oportuna los proceso a favor y en contra de la entidad para su
reporte oportuno.

DEBILIDADES 3. Se hace necesario fortalecer las relaciones con los entes territoriales con la finalidad
de establecer canales efectivos que permitan la verificacién, conciliacién y ajuste de
operaciones reciprocas, y garantizar en forma adecuada la medicién, reconocimiento
y revelacion de la totalidad de los hechos econémicos y el debido soporte de éstos,
para el oportuno flujo de informacién y documentacién hacia el area contable.

4, Se hace necesario hacer una revision de las politicas contables y de ser necesario
actualizarlas.

AVANCES Y MEJORAS Como av'anc?s del proceso contatfle podemos desFacar: .

1. Segun informe de auditoria interna, la informacién revelada en los estados
DEL PROCESO DE financier d I § | ‘
CONTROL  INTERNO a c. os‘se esarrolla conforme al marco normativo. .
CONTABLE 2. El capital intelectual con que goza el area contable estd comprometido con el
mejoramiento continuo y control de los riesgos asociados al proceso.

1. Revision del manual de politicas contables, teniendo en cuenta los cambios que han
podido ocurrir en la entidad, en el marco normativo, doctrina o gufas emitidas por la
CGN.

2. Revisar los riesgos identificados del proceso de Gestion Financiera, la efectividad de

RECOMENDACIONES los controles aplicados al proceso y evaluar la inclusién de los riesgos inherentes a la
Contabilidad, con el fin de fortalecer su gestién con la implementacién de acciones
preventivas, correctivas y/o de mejora.

3. Realizar de manera periddica mesas de trabajo con las areas criticas en reporte de
informacién oportuna.
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5. CONCLUSIONES

El formulario de la Evaluacién del Control Interno Contable se transmitio a la
Contaduria General de la Nacion por medio del CHIP de manera oportuna. (Anexo
pantallazo de envio).

_CONTADURIA

N GENERAL DELANACION

Cuentas Cloras, Estado Tronsparente
1

) Web Entidad

Datos de la Entidad *

» Dotea Bkos _ Histdrico de Envios

» Datos Complementarios 25120000 - Corporacion Auténoma Regional del Cesar

s s | Estado: ACTNO

) Solicitud Cambio Estado

; SubEstado: NINGUNO
p Operaciones Reciprocas

Categeria Pricds  Formudaro Fechs Recepcln Condurls Focha EmvioEntided  Esudo  Medio  Tipo
ERUACONDE CONTROUMTERO CONVABLE. 2040112 (D016 EVALLADION COVTRG, IIERND CONTARE. 205407 513570 WSRTENN  Awek | BUNER  Caw

b Certificacidn Codigo Institucional

) Certificado Entidad Contable |

6. CUMPLIMIENTO DE PRINCIPIOS DE AUDITORIA Y LIMITACIONES

Este informe se dara a conocer a la Directora General en cumplimiento de lo dispuesto
en el Decreto 338 de 2019 “Por el cual se modifica el Decreto 1083 de 2015, Unico
Reglamentario del Sector de Funcién Puablica, en lo relacionado con el Sistema de
Control Interno y se crea la Red Anticorrupciéon ARTICULO 1. PARAGRAFO 1. Los
informes de auditoria, seguimientos y evaluaciones tendran como destinatario principal
el representante legal de la entidad y el Comité Institucional de Coordinaciéon de Control
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Interno y/o Comité de Auditoria y/o Consejo Directivo, y deberan ser remitidos al
nominador cuando este lo requiera para la realizacion de esta evaluacién, se aplicaron
normas de auditoria generalmente aceptadas, igualmente se aplicaron los principios de
integridad, objetividad, confidencialidad, competencia y conflicto de intereses.
Atentamente,

%\Bw

GUSTAVO\AMARIS GARCIA
Jefe Qficina de Control Interno

Proyecté\: Gustavo Amaris Garcia - Jefe Oficina de Control Interno (e)
Apoyd . Amparo Alvarez Leén - Prof. Univ. de Apoyo OCI
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